
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 31/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 23 dicembre 2014, n. 447
 
Linee guida per la gestione operativa del Sistema di Allerta Rapido per gli Alimenti e Mangimi (SARAM)
- Procedure e modulistica di cui alla D.G.R. n. 634 del 21 aprile 2009.
 
 
In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione (PATP), sulla
base dell’istruttoria espletata dal funzionario di Ufficio, dalla responsabile A.P e confermata dal Dirigente
dell’ Ufficio Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e Sicurezza del Lavoro e dal Dirigente dell’Ufficio
Sanità Veterinaria:
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 16 dei D.Lgs 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.;
 
Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161 del 22.02.2008;
 
Vista la DGR 8/10/2013 n. 1813;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Regolamento (CE) 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che
definisce i principi e requisiti generali della Legislazione Alimentare, istituisce l’Autorità Europea per la
Sicurezza Alimentare e fissa procedure nel campo della Sicurezza Alimentare, ed in particolare il capo
IV riguardante il sistema di allarme rapido, la gestione delle crisi e le situazioni di emergenza;
 
Visto, in particolare, l’art. 50 del suddetto regolamento con il quale viene istituito, sotto forma di rete, un
sistema di allarme rapido per la notificazione di un rischio diretto o indiretto per la salute umana dovuto
ad alimenti o mangimi. Ad esso partecipano gli stati membri, la Commissione e l’Autorità, che designano

1



ciascuno un punto di contatto, che è membro della rete.
 
Visto in particolare, l’articolo 55 del suddetto regolamento il quale prevede che la Commissione elabori,
in stretta collaborazione con l’autorità europea per la sicurezza alimentare e gli stati membri, un piano
generale per la gestione delle crisi riguardanti la sicurezza degli alimenti e dei mangimi;
 
Visto il Regolamento (CE) 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’igiene dei prodotti
alimentari;
 
Visto il Regolamento (CE) 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali
intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e alimenti alle norme sulla salute e
sul benessere degli animali;
 
Visto l’Accordo del 28 luglio 2005, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281,
tra il Ministro della Salute e i Presidenti delle Regioni e delle Province autonome sul documento recante
«Linee guida ai fini della rintracciabilità degli alimenti e dei mangimi per fini di sanità pubblica», volto a
favorire l’attuazione del Regolamento (CE) n. 178 del 2002 del Parlamento e del Consiglio del 28
gennaio 2002.
 
Vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano su “Linee guida
per la gestione operativa del sistema di allerta per alimenti destinati al consumo umano” -provvedimento
del 13 novembre 2008;
 
Visto il Reg. (UE) n.16/2011 recante disposizioni di applicazione relative al sistema di allarme rapido per
gli alimenti ed i mangimi;
 
Vista la DGR n. 634 del 21 aprile 2009, con la quale la G.R. tra l’altro, ha recepito, l’Intesa ai sensi
dell’articolo 9 comma 6, della L. 5/6/2003, n. 131, recante “ Linee guida per la gestione operativa del
sistema di allerta per alimenti destinati al consumo umano” con la quale si demanda ad un successivo
atto del Dirigente del Servizio PATP la definizione delle concrete modalità operative atte a rendere
applicabili sul territorio regionale le stesse linee guida;
Visto le note degli Uffici 1 - 2 Sanità Pubblica e Sanità veterinaria del Servizio PATP prot.152/625 del
15701/2013 e prot.152/8449 del 20 giugno 2013, relative alla riorganizzazione del sistema di allerta
alimenti e mangimi;
 
Ritenuto, pertanto, al fine di garantire uniformità e omogeneità di interventi su tutto il territorio regionale,
di dover fornire, in materia di gestione operativa del sistema di allerta, specifiche indicazioni operative ai
Servizi del Dipartimento di Prevenzione competenti in materia di Sicurezza alimentare;
 
Premesso tutto quanto sopra, sono state predisposte le Linee guida per la gestione operativa del
sistema di allerta rapido per gli alimenti e mangimi (SARAM) - Procedure e modulistica, di cui all’allegato
A al presente provvedimento, che costituisce parte integrante e sostanziale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS 196/03
 
GARANZIE ALLA RISERVATEZZA
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento

2



regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti e creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile A.P., dal funzionario
istruttore e dai Dirigenti degli Uffici 1 e 2 del servizio PATP;
 
Richiamato, in particolare il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
Peri motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
 
 
DETERMINA
 
- Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le Linee guida per la gestione operativa del
sistema di allerta rapido per gli alimenti e mangimi (SARAM) Procedure e modulistica, allegato A, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- Di dare atto che, al fine di assicurare la massima rapidità dei flussi informativi, viene attribuito ai
competenti Servizi dei Dipartimenti di Prevenzione delle AASSLL il compito della trasmissione diretta ai
punti di contatto delle AASSLL;
 
- Di stabilire che i Direttori Generali delle AASSLL forniscano opportune indicazioni ai Direttori dei
Dipartimenti di Prevenzione al fine di garantire la puntuale applicazione del presente provvedimento;
 
- Di stabilire che le linee guida del S.A.R.A.M. Puglia assumono importanza strategica per la Regione e
che per l’applicazione delle suddette linee guida, le AASSLL, potranno utilizzare anche i fondi rivenienti
dal D.lgs 194/08 secondo le relative disposizioni attuative regionali di cui alla D.G.R. 2394 del 27 ottobre
2011;
 
- Di stabilire che per le parti non disciplinate dal presente provvedimento si rimanda a quanto sancito
dall’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano su “Linee guida per
la gestione operativa del sistema di allerta per alimenti destinati al consumo umano” - provvedimento del
13 novembre 2008;
 
- Di notificare il presente provvedimento ai Direttori Generali delle AASSLL;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

3



 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) il presente atto composto da n° ____ facciate + 1 allegato.
 
Il Dirigente del Servizio
Giovanna Labate

4


